[Seite 207]

[Band 11.]

ganze Geschichte gestern bei dem Geburtstagsmahle, zu dem er Bugenhagen, Cruciger, Georg Major und ihn (Melanchthon) eingeladen, gelesen.

Am 28. Oktober schrieb Justus Jonas an Fürst Georg von Anhalt (Kawerau 2, 167), er zweifle nicht, daß dieser de victoria illust. electoris et Landgravi Hassiae et illust. ducis Mauricii contra Brunsvicensam Mezentium alle Haupt- und Nebensachen erfahren habe,

und fuhr dann fort: V. R. D. et Cel. mitto literas rav. patris d. doctoris M. Lutheri, in cuius corde cum Spiritus Sanctus tam exulanter gaudeat de hac divinitus parta victoria, etiam omnes ecclesiae merito laetari et gratias agere debeat.

Handschriftlich im Zerbster Archiv und in Gotha B 185, 826. Gedruckt: Schütze 1, 368 (aus letzterer Hs.); de Wette 5, 764; Enders 16, 317.

[4164]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Jonas, Justus

1545

[Seite 207] [1] Clarissimo viro Justo Jonae, Theol. Doctori, ecclesiae Hallensis episcopo, [2] suo¹ maiori venerando.

[3] G. et P.! Alias plura, nunc paucis. Mi Jona, Quam laetam et divinam [4] nobis Deus, precum auditor, dedit victoriam!² O credamus, et [5] oremus! Verax est, qui promittit. Res est ineffabilis et incredibilis, quae [6] gesta est tam brevi, tam subito. Quam tristes sunt quidam, etiam ex [7] nobilitate multi, qui certissimi fuerunt de victoria sui Mezentii! O Deus, [8] conserva nobis haec gaudia, imo hanc gloriam tuam! De re et tempore [9] omnes eadem scribunt, quae tu, sed de modo et aliis circumstantiis [10] variant rumores. Accipiemus brevi ex aula nostra literas. Nam Dominus [11] Pontanus am Mittwoch³, quo gestum est bellum, nihil scribebat, nisi [12] nostros esse instructos et maxima alacritate, et fore, ut am Dienstag [13] impressio⁴ fieret, quae Mittwoch⁵ facta est. Mezentium cum filio et [14] Comite a Rittberg⁵ et Weisburg⁶ cum potioribus ductos esse in arcem [15] Zapfenburg prope Cassel servandos⁷, id scribit Dominus Bernhardus de [16] Mila.⁸ Die hackenbüchsen⁹ habens gethan und den reysigen zeug¹⁰ Heintzen [17] dissipaverunt. Milites autem mox dilapsi. Reliqua audiemus. Bene vale, [18] et gratias age Deo nostro, benedicto in saecula, Amen. Montag nach [19] Crispini 1545.

[20] T. Martinus Luther D.

[Seite 208]

Nr. 4165.
Kurfürst Johann Friedrich an Luther.
Weimar, 26. Oktober 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 208] ^[Band 11.]

Meldet ihm den Sieg über Herzog Heinrich und daß dieser sich mit seinem Sohn Karl Viktor ihm und dem Landgrafen ergeben habe, ersucht ihn, das den andern Wittenberger Theologen anzuzeigen, Gott dafür zu danken und das Volk in der Kirche dazu anzuhalten.